

Nr 23.

Ankom till riksdagens kansli den 16 februari 1937 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner, angående ändrade bestämmelser för arbetarsmåbrukslån.

(2:a avd.)

Jordbruksutskottet har till behandling i ett sammanhang förehåft följande inom riksdagen väckta, till utskottet hänvisade motioner, nämligen

1) I: 44 av herr *Sandén* och II: 69 av herr *Norling*, lika lydande, vari hemställt, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om utredning och förslag till sådan ändring av nu gällande bestämmelser för arbetarsmåbrukslån att sådana må kunna beviljas även för s. k. arrendefrilösning;

2) II: 37 av herr *Brädefors m. fl.*, vari hemställt, att högsta tillåtna summa vid beviljande av arbetarsmåbrukslån höjes från 6,000 till 9,000 kronor; samt

3) II: 361 av herr *Ericsson* i *Sörsjön m. fl.*, vari hemställt, att riksdagen måtte besluta om sådan ändring i nu gällande bestämmelser angående arbetarsmåbrukslåneverksamheten, att i vissa fall efter prövning av statens egnahemsstyrelse högre lånesumma än 6,000 kronor måtte kunna beviljas.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för dessa framställningar, får utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet vill erinra därom att chefen för jordbruksdepartementet jämlikt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 30 december 1935 tillkallat sju utredningsmän att verkställa utredning och avgiva förslag rörande egnahemsverksamheten och andra med statens verksamhet på det sociala jordområdet sammanhängande frågor (1936 års egnahemsutredning). Enligt vad utskottet inhämtat från utredningsmännen hava dessa till behandling upptagit jämväl de spörsmål beträffande arbetarsmåbruksverksamheten, som beröras i förevarande motioner. Utredningsmännen, som beräkna hava slutfört sitt uppdrag i sådan tid att förslag i ämnet kan föreläggas 1939 års riksdag, torde därvid överväga i vad mån särskilda frågor kunna anses vara av den beskaffenhet, att förslag beträffande dessa böra framläggas tidigare. Utskottet avser härmed närmast det yrkande, som innefattas i motionen II: 361. Emellertid beaktar utskottet vikten av att blivande reformer inom egnahemsväsendet erhålla det inbördes samband, att icke önskvärd enhetlighet och överskådlighet äventyras genom eventuell särbehandling av vissa frågor. Framförallt synes det vara angeläget, att villkoren för utlämnande av egnahemslån och arbetarsmåbrukslån så avvägas, att dessa båda låneformer komma att i praktiken på bästa sätt tjäna de skilda ändamål, som därmed avses.

Utskottet.

Under åberopande av det anförda anser sig utskottet icke nu böra förorda någon åtgärd på grund av föreliggande motioner. Utskottet hemställer alltså,

- 1) att motionerna I: 44 och II: 69 må anses besvarade med vad utskottet anfört;
- 2) att motionen II: 37 må anses besvarad med vad utskottet anfört; samt
- 3) att motionen II: 361 må anses besvarad med vad utskottet anfört.

Stockholm den 16 februari 1937.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Sederholm, Carl Eriksson, Granath, Gabrielsson, Tjällgren, Alfred Andersson, von Stockenström* och *Jacob Hansson* samt

från andra kammaren: herrar *Johansson* i Uppmälby, *Uddenberg, Hedlund* i Häste, *Olsson* i Rödningsberg, *Gustafson* i Vimmerby, *Carlström, Ericsson* i Sörsjön och *Sjögren*.
